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Zeichenerklärung 

 

  a.n.g. = anderweitig nicht genannt 

  0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten in der Tabelle nachgewiesenen Einheit 

  - = nichts vorhanden 

  / = keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug 

  . = Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten 

  X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll 

  () = Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der Zahlenwert Fehler aufweisen kann 

  p = vorläufiges Ergebnis 

  r = berichtigtes Ergebnis 

 

  Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen möglich 
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Steueraufkommen 2010 

Die Finanzämter im Saarland konnten 2010 Einnahmen 

aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben – ohne die 

reinen Bundessteuern1) – in Höhe von insgesamt 5,0 

Mrd. Euro verbuchen. Das hiesige Steueraufkommen hat 

damit zwar wieder gegenüber dem Vorjahr leicht um 2,5 

Prozent oder 124 Mio. Euro zugenommen, es liegt aber 

immer noch weit unter dem Niveau des Vorkrisenjahres 

2008 (5,8 Mrd. Euro). 

Die Gemeinschaftssteuern – so genannt, weil Bund, 

Länder und Gemeinden an den Einnahmen partizipie-

ren – stellen mit einem Aufkommensanteil von derzeit 

über 88 Prozent die mit Abstand wichtigste Steuergruppe 

dar. Im Berichtsjahr stiegen die entsprechenden Einnah-

men überdurchschnittlich um 4,5 Prozent oder 189 Mio. 

Euro auf zusammen 4,4 Mrd. Euro an. Mit dem aktuellen 

Anstieg wurde aber noch nicht einmal ein Drittel des 

letztjährigen Einbruchs wettgemacht. Bei den dazugehö-

renden Steuern vom Einkommen setzte sich die negative 

Aufkommensentwicklung des Vorjahres sogar verstärkt 

fort (- 8,0 %). Hier war lediglich bei der veranlagten Ein-

kommensteuer ein Zuwachs (+ 39 % bzw. + 69 Mio. Euro 

auf 248 Mio. Euro) zu verzeichnen, der allerdings so 

kräftig war, dass der Wert des Jahres 2008 übertroffen 

wurde. Dagegen war bei der – deutlich aufkommens-

stärkeren – Lohnsteuer das Aufkommen weiter rückläu-

fig, es verringerte sich um 54 Mio. Euro oder 3,9 Prozent 

auf 1,35 Mrd. Euro. Noch schmerzlichere Rückgänge 

waren bei der Körperschaftsteuer (- 64 % bzw. - 118 Mio. 

Euro auf 66 Mio. Euro), der Abgeltungssteuer (- 28 % 

oder - 34 Mio. Euro auf 88 Mio. Euro) sowie bei der Kapi-

talertragsteuer (- 17 % oder - 26 Mio. Euro auf 130 Mio. 

Euro) hinzunehmen. Eindrucksvoll erholt zeigten sich 

dagegen bereits wieder die Umsatzsteuern; ihr Aufkom-

men stieg um 16 Prozent oder 352 Mio. Euro auf 2,6 

Mrd. Euro an, sodass sie nun für über die Hälfte (57 %) 

des Gemeinschaftssteuernaufkommens verantwortlich 

sind. Bei der Mehrwertsteuer, mittlerweile die mit Abstand 

wichtigste Einzelsteuer, wurde mit Mehreinnahmen von 

352 Mio. Euro der Verlust des Vorjahres zu über 70 Pro-

zent wieder ausgeglichen.  

Der für die Landessteuern ausgewiesene erneut starke 

Rückgang (- 33 % oder - 52 Mio. Euro auf 106 Mio. Euro) 

wurde durch den Wegfall der Kfz-Steuer, die ab Jahres-

mitte 2009 nicht mehr als Landes-, sondern als Bundes-

steuer erhoben wird, verursacht. Ohne diesen Sonder-

effekt wäre ein leichter Anstieg zu verzeichnen gewesen, 

der im Wesentlichen auf Mehreinnahmen bei der Erb-

schaft- (+ 22 % oder + 5,6 Mio. Euro auf 31,5 Mio. Euro) 

und der Grunderwerbsteuer (+ 5 % oder 2 Mio. Euro auf 

41,5 Mio. Euro) zurückzuführen ist. Hingegen war die 

Summe der steuerähnlichen Abgaben, wie auch die 

Einnahmen aus den übrigen Landessteuern, weiter rück-

läufig; sie nahm um 26 Prozent auf 15,5 Mio. Euro ab; 

verantwortlich dafür war hauptsächlich die Entwicklung 

der Spielbankabgabe (- 43 %). 

Noch keine Wende zum Besseren zeigte sich nach dem 

Einbruch (- 22 %) im Vorjahr auch bei den Gemeinde-

steuern, sie gingen im Gegenteil nochmals um 1,7 Pro-

zent auf 469 Mio. Euro zurück. Ausschlaggebend für den 

Rückgang war erneut die Gewerbesteuer, deren Auf-

kommen weitere 2,9 Prozent oder 10 Mio. Euro auf 347 

Mio. Euro sank.  

Nach Berücksichtigung des Bund-Länder-Finanzaus-

gleichs stand dem Bund ein Anteil von knapp 45 Prozent 

an den im Saarland vereinnahmten Steuern zu; das wa-

ren 2,3 Mrd. Euro und 90 Mio. Euro oder 4,2 Prozent 

mehr als im Vorjahr. Der auf das Land entfallende Steuer-

anteil nahm nur etwa halb so stark (+ 44 Mio. Euro oder 

+ 2,1 %) auf 2,09 Mrd. Euro zu. Bei den Kommunen 

reichten dagegen die bescheidene Mehreinnahmen aus 

den Gemeindeanteilen an der Einkommen- sowie der 

Grunderwerbsteuer nicht aus, um den Rückgang der 

eigenen Steuern zu kompensieren; im Ergebnis ergab 

sich ein Rückgang ihrer steuerlichen Einnahmen um 7,7 

Mio. Euro oder 1,1 Prozent auf 716 Mio. Euro. 

 

_______ 

1) Aufgrund organisatorischer Änderungen in der Bundesfinanzverwal-
tung ist seit November 2001 für das Saarland kein gesonderter Nachweis 
der (reinen) Bundessteuern mehr möglich. 
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Aufkommen der Steuern 
 

2010 
Pos. 
Nr. 

Steuerart 

1 000 Euro Euro je Einwohner1) Anteil in v. H.  

 1 I. Gemeinschaftliche Steuern 4 440 733  4 354  88,26 

  2 Steuern vom Einkommen 1 883 835  1 847  37,44 

  3 Lohnsteuer 2)3) 1 352 399  1 326  26,88 

  4 Veranlagte Einkommensteuer  247 773   242  4,92 

  5 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer 2)  88 293   86  1,75 

  6 Kapitalertragsteuer  129 880   127  2,58 

  7 
Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt  
Steuerpflichtigen 

- 1 125 x x 

  8 Körperschaftsteuer 2)  66 614   65  1,32 

  9 Steuern vom Umsatz 2 556 898  2 507  50,82 

10 Umsatzsteuer 2 369 314  2 323  47,09 

11 Einfuhrumsatzsteuer  187 584   183  3,73 

12 II. Bundessteuern 

13 Versicherungssteuer 

14 Tabaksteuer 

15 Kaffeesteuer 

16 Branntweinsteuer 

17 Schaumweinsteuer 

18 Mineralölsteuer 

19 Solidaritätszuschlag 

20 Stromsteuer 

21 Sonstige Bundessteuern 

Kein gesonderter Nachweis für Saarland

22 III. Landessteuern 4)  106 314   104  2,11 

23 Vermögensteuer - 33 - 1  0,00 

24 Erbschaftsteuer  31 450   30  0,63 

25 Grunderwerbsteuer  41 500   40  0,82 

26 Kraftfahrzeugsteuer   [bis 30.6.09]   0   0  0,00 

27 Rennwett- und Totalisatorsteuer   8   0  0,00 

28 Lotteriesteuer  20 767   20  0,41 

29 Feuerschutzsteuer  3 308   3  0,07 

30 Biersteuer  9 314   9  0,19 

31 IV. Steuerähnliche Abgaben  15 521   15  0,31 

32 Spielbankabgabe  5 760   5  0,11 

33 Abwasserabgabe  9 498   9  0,19 

34 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft   113   0  0,00 

35 Fischerei- und Jagdabgabe   151   0  0,00 

36 V. Gemeindesteuern 5)  469 112   459  9,32 

37 Realsteuern (brutto)  459 248   450  9,13 

38 Sonstige Gemeindesteuern  9 864   9  0,20 

39 INSGESAMT (I + III + IV + V) 5 031 681  4 933  100 

1) Einwohnerstand zum 30. Juni des Jahres.   2) Nach Zerlegung.   3) Nach Erstattung von Kindergeld.   4) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle. 
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nach Arten im Saarland 2008 bis 2010 
 

Veränderung 2010 gegenüber 2009 2009 2008 

1 000 Euro % 1 000 Euro Euro  je Einwohner1) 1 000 Euro Euro je Einwohner1)

Pos.
Nr. 

 189 061  4,45 4 251 672  4 145 4 875 083  4 715   1 

- 163 143 - 7,97 2 046 978  1 996 2 194 648  2 123   2 

- 54 362 - 3,86 1 406 762  1 371 1 501 559  1 452   3 

 69 466  38,96  178 307   173  197 966   191   4 

- 34 135 - 27,88  122 428   119  117 054   113   5 

- 26 014 - 16,69  155 894   152  141 272   136   6 

- 453 x - 672 x - 364 x   7 

- 117 644 - 63,85  184 259   179  237 161   229   8 

 352 204  15,98 2 204 694  2 149 2 680 435  2 592   9 

 318 886  15,55 2 050 428  1 999 2 496 078  2 414 10 

 33 318  21,60  154 266   150  184 357   178 11 

mehr möglich ! 

- 51 645 - 32,70  157 960   154  241 080   233 22 

- 46 - 358,22   13   0   13   0 23 

 5 643  21,87  25 807   25  40 682   39 24 

 1 991  5,04  39 509   38  46 940   45 25 

- 58 214 - 100,00  58 214   56  117 296   113 26 

- 3 - 25,20   11   0   10   0 27 

  443  2,18  20 324   19  21 635   20 28 

- 799 - 19,45  4 107   4  3 821   3 29 

- 661 - 6,62  9 975   9  10 685   10 30 

- 5 541 - 26,31  21 062   20  23 667   22 31 

- 4 315 - 42,83  10 075   9  10 907   10 32 

- 1 186 - 11,10  10 684   10  12 348   11 33 

- 15 - 11,75   128   0   209   0 34 

- 25 - 14,46   176   0   203   0 35 

- 8 009 - 1,68  477 121   465  611 860   591 36 

- 8 024 - 1,72  467 272   455  601 928   582 37 

  15  0,15  9 849   9  9 932   9 38 

 123 866  2,52 4 907 815  4 785 5 751 691  5 563 39 

5) Nach der kommunalen Kassenstatistik. 
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Verteilung der Steuern 
 

2010 
Pos. 
Nr. 

Steuerart 

1 000 Euro Euro je Einwohner1) Anteil in v. H. 

 1 I. Steuereinnahmen des Bundes2) 2 264 640  2 220  100 

  2 Bundessteuern3) Kein gesonderter Nachweis für Saarland 

  3 Lohnsteuer (42,5 %)  574 770   563  25,38 

  4 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  105 304   103  4,65 

  5 Körperschaftsteuer  (50 %)  33 307   32  1,47 

  6 Kapitalertragsteuer (50 %)  64 940   63  2,87 

  7 
Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt 
Steuerpflichtigen (50 %) 

- 562 x x 

  8 Umsatzsteuer 4) 1 491 327  1 462  65,85 

  9 Einfuhrumsatzsteuer 4) - 55 785 x x 

10 Gewerbesteuerumlage  12 491   12 x 

11 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (44 %)  38 849   38  1,72 

12 II. Steuereinnahmen des Landes 2) 2 089 655  2 049  100 

13 Landessteuern 5)  92 770   90  4,44 

14 Lohnsteuer (42,5 %)  574 770   563  27,51 

15 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  105 304   103  5,04 

16 Körperschaftsteuer  (50 %)  33 307   32  1,59 

17 Kapitalertragsteuer (50 %)  64 940   63  3,11 

18 
Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt 
Steuerpflichtigen (50 %) 

- 562 x x 

19 Umsatzsteuer 4)  877 987   860  42,02 

20 Einfuhrumsatzsteuer 4)  243 369   238  11,65 

21 Gewerbesteuerumlage  44 265   43  2,12 

22 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (44 %)  38 849   38  1,86 

23 Steuerähnliche Abgaben  14 657   14  0,70 

24 Spielbankabgabe (85 %)  4 896   4  0,23 

25 Abwasserabgabe (100 %)  9 498   9  0,45 

26 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft (100 %)   113   0  0,01 

27 Fischerei- und Jagdabgabe (100 %)   151   0  0,01 

28 III. Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv. 6)  716 102   702  100 

29 Realsteuern (netto)  402 492   394  56,21 

30 Anteil an Lohn- und Einkommensteuer (15 %)  239 381   234  33,43 

31 Anteil an Umsatzsteuer (2,2 %)  40 286   39  5,63 

32 Sonstige Gemeindesteuern 7)  22 484   22  3,14 

33 Steuerähnliche Abgaben   864   0  0,12 

34 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (12 %)  10 595   10  1,48 

1) Einwohnerstand am 30. Juni des Jahres.  2) Nach Zerlegung.  3) Einschließlich Solidaritätszuschlag.  4) Nach Berücksichtigung Bund-Länder-Finanzausgleich; 
6) Nach der kommunalen Kassenstatistik.  7) Einschließlich Grunderwerbsteueranteil. 
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nach Arten im Saarland 2008 bis 2010 
 

Veränderung 2010 gegenüber 2009 2009 2008 

1 000 Euro % 1 000 Euro Euro je Einwohner1) 1 000 Euro Euro je Einwohner1)

Pos.
Nr. 

 90 162  4,15 2 174 478  2 120 2 615 328 2 529   1 

mehr möglich !    2 

- 23 104 - 3,86  597 874   582  638 162   617   3 

 29 523  38,96  75 780   73  84 136   81   4 

- 58 822 - 63,85  92 129   89  118 581   114   5 

- 13 007 - 16,69  77 947   76  70 636   68   6 

- 227 x - 336 x - 182 x   7 

 185 691  14,22 1 305 636  1 273 1 718 329  1 662   8 

- 19 076 x - 36 708 x - 64 051 x   9 

 4 204  50,72  8 287   8 - 1 786 - 2  10 

- 15 019 - 27,88  53 868   52  51 504   49  11 

 43 642  2,13 2 046 013  1 995 2 315 497  2 239  12 

- 52 290 - 36,05  145 060   141  225 757   218  13 

- 23 104 - 3,86  597 874   582  638 162   617  14 

 29 523  38,96  75 780   73  84 136   81  15 

- 58 822 - 63,85  92 129   89  118 581   114  16 

- 13 007 - 16,69  77 947   76  70 636   68  17 

- 227 x - 336 x - 182 x  18 

 133 195  17,88  744 792   726  777 749   752  19 

 52 395  27,44  190 974   186  248 408   240  20 

- 4 108 - 8,49  48 373   47  78 716   76  21 

- 15 019 - 27,88  53 868   52  51 504   49  22 

- 4 894 - 25,03  19 551   19  22 031   21  23 

- 3 668 - 42,83  8 564   8  9 271   8  24 

- 1 186 - 11,10  10 684   10  12 348   11  25 

- 15 - 11,75   128   0   209   0  26 

- 25 - 14,46   176   0   203   0  27 

- 7 698 - 1,06  723 800   705  865 228   836  28 

- 8 120 - 1,98  410 612   400  524 998   507  29 

 2 843  1,20  236 538   230  263 991   255  30 

- 195 - 0,48  40 481   39  37 228   36  31 

 2 517  12,61  19 967   19  23 329   22  32 

- 647 - 42,83  1 511   1  1 636   1  33 

- 4 096 - 27,88  14 691   14  14 046   13  34 

zuzüglich Mehranteil aus vorläufiger Abrechnung.  5) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle, abzüglich Grunderwerbsteueranteil der Gemeindeverbände. 
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Veröffentlichungen des Statistischen Amtes Saarland 

I. ZUSAMMENFASSENDE SCHRIFTEN 

Statistisches Jahrbuch für das Saarland 2010 (erschienen im November 2010, EUR 20,00). Das Statistische Jahrbuch 
bietet aktuelle Informationen aus allen wichtigen Bereichen des sozialen, kulturellen und wirtschaftlichen Lebens. Die Dar-
stellung in Tabellenform, die vielfach mehrjährige Vergleiche erlaubt, wird durch textliche Erläuterungen sowie durch über-
sichtliche Schaubilder und Grafiken ergänzt. 

Saarländische Gemeindezahlen 2010 (erschienen im Dezember 2010, EUR 10,00). In diesem jährlich erscheinenden Heft 
werden Informationen aus den verschiedensten Bereichen der amtlichen Statistik auf Gemeinde- und Kreisebene veröffent-
licht. 

SAARLAND HEUTE 2011 - Statistische Kurzinformationen (erschienen im April 2011, erscheint jährlich, kostenlos) 

Broschüre „Statistische Kurzinformationen Saar - Lor - Lux - Rheinland-Pfalz - Wallonie” 2011 (erschienen im Feb-
ruar 2011, kostenlos. Die Broschüre zeigt ein Panorama der grenzüberschreitenden europäischen Region in Wort, Zahl und 
Bild über die demografische, wirtschaftliche und soziale Lage. Bei dem zweisprachigen Werk (deutsch und französisch) 
handelt es sich um eine Gemeinschaftsveröffentlichung der beteiligten Statistischen Ämter. Weitere Daten und Informatio-
nen finden Sie im Internet unter www.grossregion.lu. 

Statistik Journal, Statistisches Quartalsheft Saarland (Einzelheft EUR 4,00, Jahresabonnement EUR 15,00). Das Sta-
tistik Journal informiert über aktuelle Ergebnisse aus vielen Bereichen der amtlichen Statistik. Neben Textbeiträgen geben 
Grafiken umfassende Einblicke in das wirtschaftliche und soziale Geschehen im Saarland. 

II. FACHSTATISTISCHE SCHRIFTEN 

Handbuch Öffentliche Finanzen 2008 (erschienen im Dezember 2009, EUR 10,00). Das Handbuch stellt Grunddaten 
über die aktuelle Finanzsituation im öffentlichen Bereich zur Verfügung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen 
als auch funktional gegliederte Ergebnisse für die Gemeinden und das Land. 

Statistische Berichte (erscheinen monatlich, viertel-, halb- oder ganzjährlich und können kostenfrei im Internet herunterge-
laden werden). In den Statistischen Berichten werden zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessen-
ten die neuesten Ergebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen veröffentlicht. 
Ihre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und in der Regel bundeseinheitlich festgelegt. 

Fachstatistische Faltblätter „Statistische Kurzinformationen“ (erscheinen i.d.R. jährlich und sind kostenlos). Zurzeit 
liegen vor: 
Hochschulen im Saarland 2009/2010 (erschienen im Juni 2010) 
Landwirtschaft im Saarland - Ausgabe 2010 (erschienen im Mai 2010) 

III. REIHEN 

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes. In dieser Reihe, die bis heute mehr als 100 Bände umfasst, werden aus 
dem gesamten Spektrum der amtlichen Statistik schwerpunktmäßig Einzelthemen behandelt. Insbesondere werden hier 
Ergebnisse von Erhebungen dargestellt, die nur in mehrjährigen Abständen stattfinden, so etwa die Volks-, Berufs- und 
Arbeitsstättenzählung, Handels- und Gaststättenzählung, Handwerkszählung, Wahlen etc. 

Saarland in Zahlen (Sonderhefte). In dieser Reihe werden sachlich und teils auch regional tief gegliederte Ergebnisse mit 
fachlichen Schwerpunkten, insbesondere in den Bereichen Produzierendes Gewerbe, Bildung und Agrarberichterstattung, 
veröffentlicht. Aktuell erschienene Sonderhefte: 
Agrarstrukturerhebung 2007 - Strukturdaten der Landwirtschaft (erschienen im April 2009, EUR 10,00) 
Produzierendes Gewerbe 2010 (erschienen im August 2011, EUR 10,00) 
Allgemeinbildende Schulen 2007/2008 (erschienen im August 2008, EUR 10,00) 

Gemeinschaftsveröffentlichungen der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder. Im Rahmen dieser Reihe 
werden gemeinsame Veröffentlichungen mit bundesdeutschen Zahlen konzipiert, z. B. der Museumsbericht, das Gemein-
deverzeichnis und die Kreiszahlen sowie mehrere Statistik Datenbanken. Mehrmals jährlich erscheinen auch die Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen der Länder, mit Ergebnissen über Entstehung, Verteilung und Verwendung des Bruttoin-
landsprodukts nach Ländern sowie Bruttowertschöpfung und verfügbares Einkommen der kreisfreien Städte und Land-
kreise.  

IV. VERZEICHNISSE 

Das Statistische Amt bietet verschiedene Verzeichnisse an: Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Verzeichnis der Kin-
dertageseinrichtungen, Krankenhausverzeichnis, Straßenverzeichnis, Märkte im Saarland usw. Sie werden i.d.R. jährlich 
aktualisiert herausgegeben und sind auch in elektronischer Form lieferbar. Die Kosten richten sich jeweils nach dem Um-
fang.  
 
 

_________________________________________________________________________ 

STATISTISCHES AMT SAARLAND - Presse- und Informationsdienst 

Virchowstraße 7, 66119 Saarbrücken,   0681/501-5925/-5974, Telefax 0681/501-5915, 
E-Mail: statistik@lzd.saarland.de, Internet: http://www.statistik.saarland.de 

 


